REPUBLIKA E SHQIPERISE
ENTI RREGULLATOR | ENERGIJISE

Bordi i Komisionereve

VENDIM

Nr. 23 Daté 24.02.2012

PER
MIRATIMIN E DISA NDRYSHIMEVE NE RREGULLAT E TREGUT
TE ENERG]JISE ELEKTRIKE

Né mbéshtetje té neneve 9 dhe 54, té Ligjit nr. 9072, daté 22.05.2003, “Pér
Sektorin e Energjisé Elektrike”, té ndryshuar, nenit 26 t€ Rregullave té Praktikés
dhe Procedurave t¢ ERE-s, miratuar me Vendimin té Bordit t¢ Komisioneréve té
ERE-s, nr. 21, daté 18.03.2009, te ndryshuar, Bordi i Komisioneréve t€ Entit
Rregullator té Energjisé (E.R.E), né mbledhjen e tij té datés 24.02.2012, mbasi
shqyrtoi propozimin e Drejtorive Teknike pér disa ndryshime ne Rregullat e Tregut
te Energjisé Elektrike,

Vendosi:

1. Té miratojé ndryshimet né Rregullat e Tregut té Energjisé Elektrike.
(Ndryshimet sipas tekstit bashkélidhur).

Ky vendim hyn ne fuqi menjéheré.
Ky vendim botohet né Fletoren Zyrtare.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
ENTI RREGULLATOR | ENERGJISE

DREJTORIA E LICENSIMIT DHE MONITORIMIT TE TREGUT Jg

Ndryshimet ne Rregullat e Tregut te Energjis¢ Elektrike miratuar me
Vendimin e Bordit te Komisioneréve nr. 23 date 24.02.2012

A.NE¢ kapitullin VII.2 Pjesémarrésit né tregun e balancimit béhen ndryshimet si
me poshté:

A.1 Pika VII.2., béhet si me poshté:

VII.2.1 Te gjithé pjesémarrésit ne treg me programe te regjistruara

A.2 Pika VII.2.i, shfugizohet.

A.3 Pika VII.2.2 paragrafi (iii) ne fund te fjalisé shtohen fjalét “ose grup
konsumatorésh”.

B.N¢ kapitullin VII.3. Kérkesat dhe Ofertat; Parashtrimi i Kérkesave dhe Ofertave,
béhen ndryshimet si mé poshté:

B.1- Pika VII .3.1 ndryshon dhe béhet si me poshté:

VII .3.1 OST duhet te nxjerre parashikimet e pérditésuara brenda orés
10:00 pérpara dités se dispecerimit ne kohe reale, ge udhézon tregun e
energjisé lidhur me disbalancat e pritshme. Jo mé vone se 10 dité para
fillimit t€ njé muaji t€ caktuar gjaté Vitit ne Avancé, OST-ja do té hartojé
njé plan mujor operimi pér operimin e sistemit energjetik shqiptar bazuar

ne informacionin mujor té pérditésuar té siguruar nga pjesémarrésit e tregut.
B.2 — Pika VII.3.2 paragrafi i paré shfuqizohet.

B.3 - Ne piken VII.3.2 paragrafi vii. gérma a, fjala “energjisé” zévendésohet
me fjalén “kapacitetit”

B.4 — Pikat VIL.3.4 , VIL.3.6, VIL.3.7, VIL3.8, VIL.3.9, VIL.3.10, VIL.3.12,
VIL.3.13, VIL.4, VIL5, VIL.6, shfugizohen.

C.Né kapitullin IX Rregullat pér llogaritjen e disbalancave , béhen
ndryshimet si mé poshté:

C.1 — Pika IX .1.3 ndryshon dhe béhet:

IX.1.3 a. Cmimi i Energjisé Balancuese llogaritet pér ¢do muaj si mesatare e
ponderuar e ¢mimeve te gjithé blerjeve qe ka bere KESH Sh.a gjate muajit,
plus 10 % pér inballancat pozitive dhe ¢mimin e Furnizuesit Publik me

Adresa: Bulevardi “Gjergj Fishta”10 Tel/Fax +355 42 22 963
Tirane Tel +355 42 69 590
E-mail erealb@etre.gov.al www.ere.gov.al



Shumice pér disbalancat negative, dhe ne rastet e kryerjes se shkarkimeve
nga KESH.sha per shkak te prurjeve te medha ky ¢mim do te jete 0 (zero)

b. Ne rastet kur KESH Sh.a nuk do té béjé importe te energjisé elektrike
gjate muajit n, pér llogaritjen e ¢mimit te inballancave pozitive aplikohet
¢mimi mesatar i ponderuar i1 blerjeve te bere nga Operatori 1 Sistemit te
Shpérndarjes plus 10 % gjate muajit n, ndérsa pér ato negative ai i
Furnizuesit Publik me Shumicé.

c.OST Sha do te béjé shumén algjebrike te disballancave(pozitive dhe
negative) mujore dhe do t dérgojé Pjesémarrésve te Tregut faturat
pérkatése.

d. CEZ Shpérndarje Sh.a ne funksionet e tij si Operator i Sistemit te
Shpérndarjes dhe Furnizuesit Publik me Pakice do te jete subjekt i

inballancave sipas dispozitave te mésipérme vetém pér inballancat pozitive.
e. Kjo dispozite te jete deri ne 6/mujorin e pare te vitit 2012,

t. Brenda datés 5 te muajit n+1, KESH Sh.a i dérgon OST Sh.a (Operatori 1
Tregut) ¢mimin mesatar(te ponderuar) te importeve te energjisé elektrike pér
muajin n. OST Sh.a brenda datés 10 te muajit n+1 u dérgon faturat
Pjesémarrésve te Tregut. Ne llogaritjen e pagesave OST Sh.a do te pérdoré
kursin mesatar te kémbimit te Euro/leke te muajit n te publikuar nga Banka
e Shqipérisé.

l. Afatet e parashikuara ne paragrafin e mésipérm, nuk do te merren
parasysh nga OST Sh.a pér llogaritjen e inballancave te Pjesémarrésve te
Tregut pér muajin janar 2012. Disballancat per muajin Janar 2012 do te
faturohen nga OST Sh.a brenda muajit shkurt 2012.

K. Disballancat brenda kufirit +/- 5% do te kompensohen né natyré né bazé ne javén
pas operimit.

C.2 — Pika IX.1.4 ndryshon dhe béhet:

- IX.1.40S8T Sh.a publikon ne faqgen e saj zyrtare te internetit ¢mimin
mesatar (te ponderuar) ge éshté aplikuar pér inballancat.
OST Sh.a deri ne datén 25 te muajit n+1 do te dérgoj ne ERE njé raport

pérmbledhés pér inballacat dhe ¢mimin e aplikuar pér vlerésimin e kétyre

inballancave pér muajin n.

C.3 — Pika IX.1.7 ndryshon dhe béhet:

IX.1.7 OST i faturon ¢do muaj ¢do pjesémarrési tregu pérgjegjés pér
disballancat e shkaktuara vlerén te llogaritur sipas ¢mimit te miratuar nga
ERE dhe disballancave pérkatése te tyre.

C.4 — Pika IX.1.8 ndryshon dhe béhet:
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IX.1.8 OST e siguron energjiné balancuese te nevojshme pér te mbuluar
disballancat e krijuara nga KESH — Gen

C.5 - Pikat IX.1.5, IX.1.9 shfuqizohen.
C.6 — Pika IX.1.10 ndryshon dhe béhet:

Llogaria e té ardhurave té balancimit té Energjisé vjen nga shumézimi i
Energjisé se balancimit me ¢mimin e balancimit té aplikueshém pér
periudhén pérkatése.

D. Pika IX. 2 shfugizohet.
E. Né kapitullin X, béhen ndryshimet si me poshté :
E.1 Pikat X.1..2, X.1.3, X.1.4, shfuqgizohen.
E.2. Ne piken X.1.10 ne fjaline e pare pas fjalés “mujore” vendoset fjala

“ditore”.

E.2 Pika X.1.12 ndryshon dhe béhet:

X.1.12 Ne datén e ankandit vjetor, mujor ose ditor Operatori i Tregut i
OST do te ndaje te gjitha kérkesat e pranuara ne ankandin e
interkoneksioneve ne baze te drejtimit te flukseve dhe ne njé rend zbrités te
¢mimit dhe do te shpall fituesit e te drejtés pér kapacitete ne volumin e
kérkuar pér palén me ¢mimin margjinal me te ulet.

F.  Né kapitullin XI béhen ndryshimet si me poshté:
F.1 Pika X1.3.2 ndryshon dhe béhet:

XI.3.2. Llogaritja e prodhimit — Energjia e matur ne llogariné e gjeneruesit
del nga mbledhja (nga ¢do njési balancuese e regjistruar ne llogari) e
diferencés mes leximeve orare t€ matésit ne fund té€ periudhés sé likujdimit
me até té marré ne periudhén fillestare. Pér Interkoneksione importuese,
merret mbledhja e vlerave ne fund te ¢do ore te linjave te
Interkoneksioneve.

F.2. Pika XI.3.5 shfugizohet.

G. Né kapitullin XII — Rregullat pér faturimin dhe pagesén, béhen ndryshimet
si me poshte:

G.1 Pika XII.1.2, ndryshon dhe béhet:

- Faturat do té dorézohen normalisht ditén e 10° té muajit kalendarik
pasardhés. Palét tregtare kane 10 dité pér t€ paguar faturén

G.2 pikat X1II.1.5 dhe XI1I.1.6 shfuqgizohet.
G.3 Pika XII.2.3 ndryshon dhe béhet:
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XI1.2.3 Operatori 1 Tregut OST ja 1 dérgon deklaratén e realizimit te
Disbalancat pér muajin n ¢do pjesémarrési brenda 10 ditéve pas pérfundimit
t€ muajit pérfshiré vlerén pérkatése qé ¢do Pjesémarrés Tregu duhet te
paguaje ose te marre .

G.4 Pas pikes XII.2.3 shtohet pika XII.2.4:

X11.2.4

OST-ja 1 dérgon ne té njéjtén dite KESH Gen-it deklaratén e realizimit te
disballancave dhe faturén pérkatése e cila pérmban vlerén ge ky i fundit do
te pérfitojé pér te gjithé energjiné balancuese te ofruar gjate muajit N pér
rastet e inbalancave pozitive ose pagesén e vlerés ne rastet e inballancave
negative te pjesémarrésve te tregut.

G.5 Pika XII.3 ndryshon dhe béhet:

XII.3 — Faturat pér Pagesat e inballancave dhe pérdorimit té sistemit
te transmetimit

XII.3.1. OST-ja pérgatit faturat pér gjithé pjesémarrésit pér disballancat dhe
pér pérdorimin e rrjetit te sistemit té transmetimit.

G.6 Pika XI1.3.2 shfugizobet.

G.7 Pika X11.4.2, ndryshon dhe béhet:
Pagesat e pakryera lidhur me c¢do paqartési ose mbi pagesé ne faturé
grumbullojné njé interes prej _0,5__% ne dite pér ¢do dite vonese.

G.8 Pika XII.4.3, ndryshon dhe béhet:

XII.4.3 Nése rezultati 1 paqartésisé sé faturés nuk éshté 7 dregte ose OST-ja
nuk ka vepruar ne ményré té arsyeshme ne menaxhimin e paqartésisé sé
faturés ose ne llogaritjen e pagesés sé debatueshme atéheré OST detyrohet
'l paguaje pjesémarrésit te tregut njé interes prej _0,5_ % ne dite te vlerés se
diferencés se faturés se paguar prej tij pér periudhén nga kryerja e pagesés
dhe zgjidhja e mosmarréveshjes.

G.9. Pika XII.4.4, ndryshon dhe béhet:

Interesi éshté i pagueshém ne shuma qé pérfagésojné diferencén mes
shumés sé paguar dhe shumés korrekte pas zgjidhjes sé mosmarréveshjes
dhe do t'i paguhet OST-sé ose nga OST, sipas rastit.

G.10. Pika XII.4.5, ndryshon dhe béhet:

Pas zgjidhjes sé paqartésisé sé faturés, pagesa duhet béré brenda tre (3)
Ditéve Pune nga zgjidhja e mosmarréveshjes. Pas késaj date, interesi mbi
shumén e papaguar do té akumulojé interesa prej __0,5_% ne dite.
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